
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АГЕНТСТВО ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14 июня 2016 г. № 24-э/5 
 

 

г. Архангельск 

 

 

О внесении изменений в постановление  

агентства по тарифам и ценам Архангельской области  

от 30 декабря 2015 года № 84-э/7 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства  Российской 

Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением 

Правительства  Российской Федерации от 17 мая 2016 года № 433  

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации по вопросам совершенствования порядка ценообразования на 

территориях, объединенных в неценовые зоны оптового рынка 

электрической энергии и мощности» и Положением об агентстве по тарифам 

и ценам Архангельской области, утвержденным постановлением 

Правительства Архангельской области от 18 декабря 2009 года № 214-пп, 

агентство по тарифам и ценам Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

постановление агентства по тарифам и ценам Архангельской области  

от 30 декабря 2015 года № 84-э/7 «Об установлении тарифов для сетевых 

организаций, покупающих электрическую энергию у гарантирующего 

поставщика ОАО “Архэнергосбыт” для компенсации потерь электрической 

энергии». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2016 года. 

 

 

Руководитель агентства               Е.А. Попова 

  



 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление агентства по тарифам и ценам 

Архангельской области от 30 декабря 2015 года № 84-э/7  

«Об установлении тарифов для сетевых организаций, покупающих 

электрическую энергию у гарантирующего поставщика  

ОАО “Архэнергосбыт” для компенсации потерь 

электрической энергии» 

 

1.  В пункте 1: 

слова «ОАО “Архэнергосбыт”» заменить словами  

«ПАО “Архэнергосбыт”»; 

слово «приложению» заменить словами «приложению № 1». 

2.  В пункте 2 слова «с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года» 

заменить словами «с 01 января 2016 года по 30 июня 2016 года». 

3.  Дополнить новыми пунктами 3 и 4 следующего содержания: 

«3.  Установить тарифы для сетевых организаций, покупающих 

электрическую энергию у гарантирующего поставщика электрической 

энергии ПАО “Архэнергосбыт” для компенсации потерь электрической 

энергии, согласно приложению № 2. 

4.  Тарифы, установленные в пункте 3 настоящего постановления, 

действуют с 01 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года.». 

4.  Пункт 3 считать пунктом 5. 

5.  В приложении к указанному постановлению: 

1)  в нумерационном заголовке слово «ПРИЛОЖЕНИЕ» заменить 

словами «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1»; 

2)  в таблице графу «2 полугодие» исключить. 

6.  Дополнить новым приложением № 2 следующего содержания: 

 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением агентства  

по тарифам и ценам  

Архангельской области  

от 14 июня 2016 г. № 24-э/5  



 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению агентства 

по тарифам и ценам 

Архангельской области 

от 30 декабря 2015 г. № 84-э/7 

 

Ц Е Н Ы (Т А Р И Ф Ы) 

для сетевых организаций, покупающих электрическую энергию у гарантирующего поставщика электрической энергии 

ПАО «Архэнергосбыт» для компенсации потерь электрической энергии (тарифы указаны без НДС) 

 

 

1 2 3 4 5 

1 ПАО «МРСК Северо-Запада» 

2 ОАО «Оборонэнерго» 

3 ООО «АСЭП» 

4 ОАО «РЖД» 

5 ОАО «АЭС» 

6 АО «АрхоблЭнерго» 

7 МУП МГЭС 

8 МП «Горэлектросеть« МО «Няндомское» 

9 МУП «Карпогорская КЭС»  

10 ООО «Энергомакс» 

11 АО «ЦС «Звездочка» 

12 МУП «ЭСП» 

13 ООО «Транс-Электро» 

14 ООО «АТНК» 

15 ООО «Призма» 

№ 

п/п 

Показатель (группы потребителей с разбивкой тарифа по составляющим и 

дифференциацией по зонам суток) 

Единица 

измерения 

Цена (тариф) 

1 полугодие 2 полугодие 



 

1 2 3 4 5 

16 ООО «Метэк» 

17 ООО «Архсвет» 

18 ОАО «Аэропорт Архангельск» 

19 ОАО «Архангельский морской торговый порт» 

20 ОАО «Соломбальский ЦБК» 

21 ООО «Сити Лэнд» 

22 ООО «ПЛК» 

23 ИП Палкин А.В. 

24 АО «ПО «Севмаш» 

25  МУП «НЭСК» 

 Тариф для сетевых организаций, покупающих электрическую энергию для компенсации потерь электрической 

энергии (тарифы указываются без НДС) 

1. Конечная регулируемая цена (  
     

) 

1.1. В отношении величин непревышения фактических объемов потерь электрической энергии над объемами потерь, учтенными в сводном 

прогнозном балансе за соответствующий расчетный период в отношении сетевой организации 

  
        

         
        

   
                       

   

                    
   руб./МВт·ч × 966,22 

1.2. В отношении величин превышения фактических объемов потерь электрической энергии над объемами потерь, учтенными в сводном 

прогнозном балансе за соответствующий расчетный период в отношении сетевой организации 

   
        

         
        

   
          

               
     

 руб./МВт·ч   × 122,49 

                    
     

 руб./МВт·ч   × 109,20 



 

1 2 3 4 5 

                      
     

 руб./МВт·ч   × 72,11 

                 
     

 руб./МВт·ч   × 33,33 

1.1. Средневзвешенная стоимость электрической энергии (мощности), приобретаемой 

гарантирующим поставщиком на розничных рынках по регулируемым ценам 

(тарифам), приходящаяся на весь объем электрической энергии, поставляемой 

гарантирующим поставщиком в соответствии с утвержденным прогнозным балансом 

(     
               

) 

руб./МВт·ч × 199,78 

 

П р и м е ч а н и е.   
      

 – средневзвешенная регулируемая цена на электрическую энергию (мощность), используемая для расчета 

конечных регулируемых цен для первой ценовой категории за расчетный период (m), рассчитываемая 

гарантирующим поставщиком по формуле, предусмотренной пунктом 236  Основных положений 

функционирования розничных рынков электрической энергии (рублей/МВт ч). 

  
        

 – цена на электрическую энергию (мощность), приобретаемую гарантирующим поставщиком на 

розничном рынке, значение которой определяется в отношении расчетного периода (m) гарантирующим 

поставщиком по формуле, предусмотренной пунктом 238 Основных положений функционирования розничных 

рынков электрической энергии (рублей/МВт ч). 

  
   – плата за иные услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической 

энергии потребителям, которая рассчитывается организацией коммерческой инфраструктуры оптового рынка в 

отношении расчетного периода (m) для гарантирующего поставщика по формуле, предусмотренной пунктом 248 

Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (рублей/МВт ч). 

                    
   – сбытовая надбавка гарантирующего поставщика, установленная в отношении сетевых 

организаций (рублей/МВт ч). 

       – сбытовая надбавка гарантирующего поставщика, учитываемая в стоимости электрической энергии 

(мощности) и определяемая в отношении расчетного периода (m) для первой ценовой категории и 

соответствующей подгруппы потребителей.». 

 
 

___________________



 

 

 


